4.2 Para a definição do valor estimado por item, utilizou-se como parâmetro a média dos preços 
unitários correspondentes, em conformidade com o artigo 23 da Lei Federal n.º 
14.133/2021. 

4.3 Com base nos dados apurados na referida pesquisa, o valor total estimado para a presente 
contratação é de até R$ 9.412,41 (nove mil, quatrocentos e doze reais e quarenta e um 
centavos), em consonância com o planejamento orçamentário da Câmara Municipal de 
Jardinópolis/SP para o exercício de 2025.  

4.4 Das propostas de preços: 
4.4.1 As empresas interessadas deverão apresentar suas propostas de preços de forma